Diretoria Geral

Portaria

Portaria Presidência

PORTARIA Nº 2.955, de 28 de outubro de 2021.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e de acordo com o
disposto no Provimento Conjunto nº 06/2020, da Presidência e da Corregedoria Regional, bem como o que consta do Processo Administrativo
Eletrônico nº 6155/2021 (PROAD), RESOLVE REMOVER, a pedido, a contar de 03 de novembro, os seguintes Juízes:
VOLNEI DE OLIVEIRA MAYER, Titular da Vara do Trabalho de ESTÂNCIA VELHA, para a 4ª Vara do Trabalho de TAQUARA, em virtude da
aposentadoria da Titular, Juíza CINARA ROSA FIGUEIRÓ.
RUBENS FERNANDO CLAMER DOS SANTOS JUNIOR, Titular da 1ª Vara do Trabalho de ESTEIO, para a Vara do Trabalho de ESTÂNCIA
VELHA, em virtude da remoção, a pedido, do Juiz VOLNEI DE OLIVEIRA MAYER para a 4ª Vara do Trabalho de Taquara.
LEANDRO KREBS GONÇALVES, Titular da 18ª Vara do Trabalho de PORTO ALEGRE, para a 1ª Vara do Trabalho de ESTEIO, em virtude da
remoção, a pedido, do Juiz RUBENS FERNANDO CLAMER DOS SANTOS JUNIOR para a Vara do Trabalho de Estância Velha.
LÍGIA MARIA FIALHO BELMONTE, Titular da Vara do Trabalho de PALMEIRA DAS MISSÕES, para a 18ª Vara do Trabalho de PORTO ALEGRE,
em virtude da remoção, a pedido, do Juiz LEANDRO KREBS GONÇALVES para a 1ª Vara do Trabalho de Esteio.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ
Presidente do TRT da 4ª Região

PORTARIA nº 2.933, de 26 de outubro de 2021. A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta no PA nº 6731/2021, resolve: TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 3.314, de 3-
7-2017, publicada no Boletim de Serviço de 6-7-2017, que designou a servidora CAMILA DOTTO (92010), ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da Secretaria de
Comunicação Social, nos impedimentos legais do titular. CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

PORTARIAS
 DE DIÁRIAS

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 2.951, de 27 de outubro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3339/2021 Data da disponibilização: Quinta-feira, 28 de Outubro de 2021.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Carmen Izabel Centena Gonzalez

Presidente

Francisco Rossal de Araújo

Vice-Presidente

George Achutti

Corregedor Regional

Raul Zoratto Sanvicente

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: DIÁRIAS

Código para aferir autenticidade deste caderno: 173329

e considerando o que consta no PA nº 6768/2021, resolve: DESIGNAR, a contar da publicação, o servidor BRUNO SCALCO FRANKE (100650),
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em substituição, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE
SEÇÃO-FC05, da Seção de Conferência Interna, nos impedimentos legais do titular. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.877, de 21 de outubro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 6604/2021, resolve: 1. DISPENSAR a servidora PAULA ALVES LEITAO (97322), ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 3ª Vara do Trabalho de Canoas. 2.
DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.878, de 21 de outubro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 6604/2021, resolve: DESIGNAR o servidor ROGERIO KRAUSPENHAR (68365), ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 3ª Vara do Trabalho de
Canoas. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.898, de 22 de outubro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 5672/2021, resolve: 1. DISPENSAR a servidora TATIANA PATRICIA KRAUSE (45446), ocupante do cargo
de Analista Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC05, da Diretoria-Geral. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC05, acima referida. 3. REMOVER a referida servidora da Diretoria-Geral para a 9ª Vara
do Trabalho de Porto Alegre. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.899, de 22 de outubro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 5672/2021, resolve: 1. DISPENSAR o servidor MAXMILLER COSTA JUNIOR (115797), ocupante do cargo
de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO TRIB-FC04, da Diretoria-Geral. 2. DESIGNAR
o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC05, da Diretoria-Geral. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada referida no item 1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.900, de 22 de outubro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 5672/2021, resolve: 1. DISPENSAR a servidora CARLA MELCHIORS (115878), ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de SECRETÁRIO ESPECIALIZADO TRIB-FC02, da Diretoria-Geral. 2.
DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO TRIB-FC04, da Diretoria-Geral. 3.
DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão
de Pessoas.

PORTARIA nº 2.901, de 22 de outubro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 5672/2021, resolve: DESIGNAR o servidor JECKSON RIBEIRO DE SOUZA (97756), ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, para exercer a função comissionada de SECRETÁRIO ESPECIALIZADO
TRIB-FC02, da Diretoria-Geral, mantendo sua lotação na Seção de Conferência e Análise da Folha de Pagamento. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.917, de 25 de outubro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 5221/2021, resolve: 1. DISPENSAR o servidor SANDRO ANDRADE LORENZINI (82902), ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de
Sapiranga. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, acima referida. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.918, de 25 de outubro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 5221/2021, resolve: 1. DISPENSAR a servidora DENISE PATRICIA WOCHNICKI (87610), ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da Secretaria da Corregedoria. 2.
DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida
servidora, da Secretaria da Corregedoria para a 1ª Vara do Trabalho de Sapiranga. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Sapiranga. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.919, de 25 de outubro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 5379/2021, resolve: 1. DISPENSAR a servidora GRAZIELA SOUZA DOS SANTOS (106127), ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 4ª Vara do Trabalho de

3339/2021 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 28 de Outubro de 2021

Código para aferir autenticidade deste caderno: 173329

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 1

Gravataí. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, acima referida. 3. REMOVER,
de ofício, a referida servidora, da 4ª Vara do Trabalho de Gravataí para a Secretaria da Corregedoria. 4. DESIGNAR a referida servidora para
exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da Secretaria da Corregedoria. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.920, de 25 de outubro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 6430/2021, resolve: 1. REMOVER, de ofício, a servidora PATRICIA VENDRUSCOLLO CLARO (101559),
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da 3ª Vara do Trabalho de Taquara para a 4ª Vara do Trabalho de Gravataí. 2.
DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 4ª Vara do Trabalho de
Gravataí. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.927, de 26 de outubro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 6696/2021, resolve: 1. DISPENSAR o servidor GUSTAVO MATOS CASAGRANDE (106542), ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 5ª Vara do
Trabalho de Novo Hamburgo. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-
FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.928, de 26 de outubro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 6696/2021, resolve: DESIGNAR o servidor RAFAEL FREITAS COMPARIN (117013), ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 5ª Vara
do Trabalho de Novo Hamburgo. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.932, de 26 de outubro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 6675/2021, resolve: 1. DISPENSAR a servidora FERNANDA JULIANE BRUM CORREA (101672),
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 2ª Vara do Trabalho de
Santa Maria. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de
ofício, a referida servidora, da 2ª Vara do Trabalho de Santa Maria para o Gabinete da Exma. Desembargadora Beatriz Renck. 4. DESIGNAR a
referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Beatriz
Renck. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.938, de 26 de outubro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 6681/2021, resolve: 1. DISPENSAR a servidora GIULIANA MAYARA SILVA DE OLIVEIRA (114405),
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da Vara do Trabalho de
Estância Velha. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de
ofício, a referida servidora, da Vara do Trabalho de Estância Velha para a 4ª Vara do Trabalho de Taquara. 4. DESIGNAR a referida servidora para
exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 4ª Vara do Trabalho de Taquara. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora
da Secretaria de Gestão de Pessoas.

ÍNDICE

3339/2021 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 28 de Outubro de 2021

Código para aferir autenticidade deste caderno: 173329